
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 27/2022  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 486/2022 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση εξειδίκευσης της πίστωσης ποσού 37.200,0 ευρώ, τεκμηρίωσης 
δαπάνης της υλοποίησης του έργου «Προμήθεια 20 μεταλλικών πορτών των ιχθυοφραγμών προς 
αντικατάσταση των φθαρμένων, 2 εξωλέμβιων μηχανών για την αντικατάσταση των παλιών στα σκάφη για 
καλύτερη φύλαξη της λιμνοθάλασσας και ξυλείας για ενίσχυση των ιχθυοφραγμών στο δημόσιο 
ιχθυοτροφείο Βιστωνίδας και Λαγού της ΠΕ Ξάνθης». 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 7 Ιουλίου ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:30 μ.μ στην αίθουσα συνεδριάσεων 
«ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. 
Δημοκρατίας 1, συνήλθε) σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την  ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/196338/2592/01-07-2022 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010.  
   Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Προεδρεύων Αντιπρόεδρος της οικονομικής 
επιτροπής, 2) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 
4)  Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 5)  Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος, 6)  Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος, 
7) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος και 8) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος. 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος απουσίαζε 
για υπηρεσιακούς λόγους και 2) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 3) Μαρκόπουλος Θεόδωρος οι 
οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα οχτώ μέλη, ο 
Προεδρεύων Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και 
ημερήσιας διάταξης. 
 
Κατά την συζήτηση του 13ου θέματος προσήλθαν στην συνεδρίαση το μέλος της οικονομικής 
επιτροπής Μαρκόπουλος Θεόδωρος και το αναπληρωματικό μέλος Μουλταζά Ταρκάν . 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 486: Εισηγούμενη το ενδέκατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση  Αγροτικής Οικονομίας της 
Π.Ε Ξάνθης, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 191523/7507/28-06-2022 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 186, παρ.ΙΙ.Δ.19, του ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87Α΄/07.06.2010) 
2. Το Π.Δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» (ΦΕΚ 237Α΄/ 
27.12.2010 
3. Την υπ΄ αριθμ.ΔΔ.οικ.1327/30.3.2016 απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης 
«Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στους  προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης (ΦΕΚ 1026/Β΄/13-4-2016) όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει  
4. Τους νόμους  4555/2018, 4623/19 και 4625/2019  με τους οποίους επήλθαν  αλλαγές  στο άρθρο  176 
του ν 3852/10 σχετικά με τις αρμοδιότητες  της Οικονομικής Επιτροπής των Περιφερειών 
5. Το Ν.3861/2010 (ΦΕΚ112/τ.Α’/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων 
και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα 
Διαύγεια» και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  
6. Την αριθ. 57654/22-05-2017 (ΦΕΚ1781/τ.Β’/2017) Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης 
«Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου 
Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και    Ανάπτυξης», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.  
7.  Το Ν.4412/2016 (ΦΕΚ147/τ.Α’/2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και ειδικότερα το άρθρο  118, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ΑΔΑ: 9ΩΦΕ7ΛΒ-ΒΝΝ



8. Το Ν.4623/2019 (ΦΕΚ134/τ.Α’/2019) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την 
ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» και  ειδικότερα το άρθρο 
5 παρ. 19». 
9. Την υπ’ αριθμ. 63/2022 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου, «3η Τροποποίηση Ετήσιου 
Προγράμματος Δράσης έτους 2022, (ΑΔΑ: 6Ι0Δ7ΛΒ-523)». 
10. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 57157/1103/9.5.2016 έγγραφο της Δ/νσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού της 
Π.Α.Μ.Θ  «2η Εσωτερική Εγκύκλιος ένταξης, διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και 
υλοποιούνται  σε όλη την Περιφέρεια Α.Μ.Θ, τα οποία εντάσσονται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της  
Π.Α.Μ.Θ και στα Ετήσια Προγράμματα Δράσης» και το υπ’αριθμ. 57/2018 έγγραφο της Δ/νσης 
Αναπτυξιακου Προγραμματισμού της ΠΑΜΘ «3η Εσωτερική Εγκύκλιος ένταξης διαχείρισης και 
παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και υλοποιούνται  σε όλη την Περιφέρεια Α.Μ.Θ, τα οποία 
εντάσσονται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της  Π.Α.Μ.Θ και στα Ετήσια Προγράμματα Δράσης» 
11. Τον νόμο 4782/2021 ΦΕΚ 36/Α/9-3-2021 «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του 
ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της 
άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία».  
12. Τη παρ. 3 του άρθρου 120 του νόμου 4412/2016 όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 53 του Νόμου 
4782/2021 
13. Την ανάγκη βελτίωσης των υποδομών του δημόσιου ιχθυοτροφείου Βιστωνίδας – Λαγού με άμεση 
θετική επίδραση στη λειτουργικότητα και αποδοτικότητα αυτού. Το παραπάνω θα έχει θετικό αντίκτυπο 
στα οικονομικά οφέλη του μισθωτή αλιευτικού συνεταιρισμού και κατ’ επέκταση στη τοπική οικονομία.   
 
Περιγραφή δράσης: 
Είδος δαπάνης :  
Η δράση θα περιλαμβάνει: 
 τη προμήθεια 20 μεταλλικών πορτών των ιχθυοφραγμών από ανοξείδωτο χάλυβα μέσης διάστασης 
περίπου 1,7*1,45μ. (εξατομικευμένη ανά τεμάχιο παραγγελία) με μέσο εσωτερικό άνοιγμα 1,5 εκ., προς 
αντικατάσταση των φθαρμένων, συνολικής αξίας 20.000 ευρώ .  
 Δύο εξωλέμβιες μηχανές ιπποδύναμης 15 hp (τετράχρονες) για την αντικατάσταση των παλιών στα 
σκάφη για καλύτερη φύλαξη της λιμνοθάλασσας. Συνολικό κόστος 8000 ευρώ.  
    Εμποτισμένη ξυλεία κωνοφόρων για ενίσχυση των ιχθυοφραγμών 200 τεμάχια κυλινδρικής διατομής,  
μήκους έως 3 μέτρων και διαστάσεων: διατομής Φ80 160 τεμάχια και διατομής Φ140 40 τεμάχια, για τη 
συγκράτηση των μεταλλικών πορτών στις τσιμεντένιες κολώνες των ιχθυοφραγμών. Συνολικό κόστος 2000 
ευρώ.  
 Αναγκαιότητα δαπάνης : 
Η αλιευτική εκμετάλλευση της λιμνοθάλασσας Βιστωνίδας-Λαγού μισθώνεται στον Αλιευτικό Συνεταιρισμό 
Βιστωνίδας και Βιστωνικού κόλπου «Ο Άγιος Νικόλαος». Σημειώνεται ότι ο εν λόγω Συνεταιρισμός 
μισθώνει το δημόσιο ιχθυοτροφείο από το 1945 και η τελευταία ανανέωση της μίσθωσης έγινε με την από 
1-7-2020 σύμβαση με διάρκεια 10 έτη. Ο Συνεταιρισμός έχει 35 ενεργά μέλη.   
Οι δράσεις 1 και 3 θα βελτιώσουν τη λειτουργικότητα και αποδοτικότητα του ιχθυοτροφείου. Αυτό θα γίνει 
με το ότι με τις καινούργιες μεταλλικές πόρτες (δράση 1) θα μειωθεί η απώλεια αλιευτικής παραγωγής 
προς τη θάλασσα αλλά και το ότι οι καινούργιες πόρτες είναι πιο χρηστικές με μεγαλύτερη ευκολία στη 
ανάσυρση ή επανατοποθέτηση τους. Η δράση 3 δηλαδή τα ξύλινα τεμάχια θα ενισχύσουν την αντοχή 
έναντι της ροής του νερού των χρόνια φθαρμένων πορτών οπότε θα μειωθεί η απώλεια της αλιευτικής 
παραγωγής προς τη θάλασσα. Όσον αφορά τη δράση 2 οι δύο νέες εξωλέμβιες μηχανές θα 
αντικαταστήσουν τις παλαιές στα σκάφη του συνεταιρισμού οπότε οι περιπολίες κατά  της λαθραλιείας θα 
γίνουν πιο ασφαλείς και πιο αποδοτικές.  
 
1. Οικονομικά στοιχεία: 
 Ειδικός φορέας: 2071 
 ΚΑΕ : 9989 
 Κωδικός δράσης 223601011 
 Για τη δράση 1 CPV : 44221230-6 Συρόμενες πόρτες 
 Για τη δράση 2 CPV: 42111100-1 εξωλέμβιες μηχανές 
 Για τη δράση 3 CPV: 03419000-0, ξυλεία   
 Προϋπολογισμός : 20.000+8.000+2.000€ + 7200,0 € (24%ΦΠΑ) = 37200 € 
 Τρόπος εκτέλεσης: Απευθείας ανάθεση   
 

ΑΔΑ: 9ΩΦΕ7ΛΒ-ΒΝΝ



Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

 
   Την έγκριση εξειδίκευσης της πίστωσης ποσού 30.000,0€ + 7.200,0 € (24%ΦΠΑ) = 37.200,0 €, για την 
υλοποίηση της δράσης: «Προμήθεια 20 μεταλλικών πορτών των ιχθυοφραγμών προς αντικατάσταση των 
φθαρμένων, 2 εξωλέμβιων μηχανών για την αντικατάσταση των παλιών στα σκάφη για καλύτερη φύλαξη 
της λιμνοθάλασσας και ξυλείας για ενίσχυση των ιχθυοφραγμών στο δημόσιο ιχθυοτροφείο Βιστωνίδας και 
Λαγού της ΠΕ Ξάνθης», Ειδικός φορέας: 2071, ΚΑΕ 9899, CPV 1:  44221230-6 Συρόμενες πόρτες,  CPV 
2: 42111100-1 εξωλέμβιες μηχανές,  CPV 3: 03419000-0, δια της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και 
Κτηνιατρικής  Π.Ε. Ξάνθης όπως αναλυτικά περιγράφηκε παραπάνω. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει την εξειδίκευση της πίστωσης ποσού 30.000,0€ + 7.200,0 € (24%ΦΠΑ) = 37.200,0 €, για την 
υλοποίηση της δράσης: «Προμήθεια 20 μεταλλικών πορτών των ιχθυοφραγμών προς αντικατάσταση των 
φθαρμένων, 2 εξωλέμβιων μηχανών για την αντικατάσταση των παλιών στα σκάφη για καλύτερη φύλαξη 
της λιμνοθάλασσας και ξυλείας για ενίσχυση των ιχθυοφραγμών στο δημόσιο ιχθυοτροφείο Βιστωνίδας και 
Λαγού της ΠΕ Ξάνθης», Ειδικός φορέας: 2071, ΚΑΕ 9899, CPV 1: 44221230-6 Συρόμενες πόρτες,  CPV 
2: 42111100-1 εξωλέμβιες μηχανές, CPV 3: 03419000-0, δια της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και 
Κτηνιατρικής  Π.Ε. Ξάνθης όπως αναλυτικά περιγράφηκε παραπάνω. 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  486/2022. 

 
                         
                    Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

                      
 
            ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ 
 

                                
                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
               

ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                    ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
                   ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ                   
                  ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 

                    ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
                    ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                    ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                    ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                    ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ   

 

 

 

ΑΔΑ: 9ΩΦΕ7ΛΒ-ΒΝΝ


		2022-07-14T12:27:39+0300
	Athens




